
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

420060, Казан, И рек мэйданы, 1 
факс. 291-38-67 

RKDNRT@mail.ru 

420060, г. Казань, пл. Свободы, 1 
факс. 291-38-67 

RKDNRT@mail.ru 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ КОМИССИЯ 
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 11-13 

г. Казань 20 сентября 2013 года 

О состоянии преступности среди учащихся организаций общего 
образования и о повышении эффективности профилактической работы, 

проводимой с данной категорией несовершеннолетних 

Заслушав и обсудив информацию Министерства внутренних дел по 
Республике Татарстан и Министерства образования и науки Республики 
Татарстан, Республиканская комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав отмечает следующее. 

В течение последних шести лет на территории республики сохраняется 
тенденция к сокращению подростковой преступности. 

За 8 месяцев 2013 г. с участием несовершеннолетних совершено 
827 преступлений, снижение составило 6,8% (в 2012 году - 887). Число 
преступлений, совершенных несовершеннолетними в ночное время, 
уменьшилось на 10,8%. Групповая преступность среди несовершеннолетних 
снизилась на 30,6%. Повторная преступность среди судимых 
несовершеннолетних также уменьшилась на 9,7%. 

Из общего количества несовершеннолетних участников преступлений 
381 подросток явился школьником (56%»). 

Основная масса преступлений, совершенных данной категорий 
несовершеннолетних, составляют кражи (233 факта), неправомерное 
завладение транспортными средствами без цели хищения и грабежи (по 42 
преступления). 

Кроме этого, учащимися организациями совершено 1 убийство, 
5 умышленных причинений тяжкого вреда здоровью, 9 разбойных 
нападений, 10 вымогательств. 

На 18,9% возросло количество преступлений, совершенных 
несовершеннолетними в состоянии опьянения, более чем в два раза (с 5 до 
11) увеличилось количество совершенных учащимися преступлений, 
связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Наибольшее число преступлений школьниками совершено на 
территории города Казани, Альметьевского, Заинского, Лениногорского, 

mailto:RKDNRT@mail.ru
mailto:RKDNRT@mail.ru


2 

Нижнекамского, Чистопольского, Нурлатского, Тукаевского и 
Пестречинского муниципальных районов. 

Несмотря на проводимую среди населения работу по разъяснению 
Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 года №71-ЗРТ «О мерах по 
предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в 
Республике Татарстан», в отдельных районах наблюдается рост 
преступлений, совершенных учащимися в ночное время суток. В основном, 
это кражи (51 факт), угоны автотранспорта (26 случаев), а также грабежи 
(9 фактов). 

Серьезное беспокойство вызывает омоложение подростковой 
преступности. За 8 месяцев текущего года с участием 440 лиц, не достигших 
возраста уголовной ответственности, совершено 365 общественно-опасных 
деяний (рост на 23%). 

Раннее выявление детей и семей, оказавшихся в социально опасном 
положении, и организация с ними индивидуальной профилактической 
работы является первоочередной задачей органов системы профилактики 
правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних. 

Одной из проблем является отсутствие в большинстве образовательных 
организациях республики педагогов-психологов. Количество организаций, в 
которых работают педагоги-психологи - 25%. В этой связи следует отметить 
опыт Мензелинского муниципального района, в котором в 2012 году на базе 
малокомплектной общеобразовательной школы создан и успешно 
функционирует муниципальный центр для детей, нуждающихся в оказании 
специализированной психолого-педагогической помощи. 

В пилотном режиме функционирует электронная система 
посещаемости детей кружков и секций на базе Зеленодольского 
муниципального района. 

В рамках реализации Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Министерством 
образования и науки Республики Татарстан ведется работа по созданию 
новой структуры муниципальных органов управления образованием. В 
настоящее время такие структуры есть в городах Казани, Набережные Челны 
и Нижнекамском муниципальном районе. 

В тоже время в ряде образовательных организаций отмечается низкая 
эффективность деятельности советов профилактики. 

На заседании отмечена необходимость обновления содержания 
системы дополнительного образования детей. 

Учитывая вышеизложенное, Республиканская комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Министерства внутренних дел по Республике 
Татарстан и Министерства образования и науки Республики Татарстан 
принять к сведению. 



3 

2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике 
Татарстан (А.В.Хохорин): 

2.1. Ежемесячно информировать Министерство образования и науки 
Республики Татарстан о состоянии преступности среди учащихся 
организаций общего образования республики. 

Срок: до 10 числа после отчетного периода 

2.2. Организовать выступления перед учащимися и их родителями во 
время классных часов и родительских собраний по правовой тематике, а 
также о правилах безопасного поведения детей. 

Срок: до 1 ноября 2013 года 

2.3. Проанализировать состояние и динамику преступности среди 
учащихся организаций общего образования за 2013 год и проинформировать 
муниципальные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

Срок: до 1 февраля 2014 года 

3. Министерству образования и науки Республики Татарстан 
(Э.Н.Фаттахов): 

3.1. совместно с Министерством внутренних дел по Республике 
Татарстан (А.В.Хохорин) разработать систему скоординированных действий 
всех субъектов профилактики, направленных на раннее выявление и 
предупреждение правонарушений и преступлений несовершеннолетних, с 
учетом специфики различных форм муниципальных образований. 
Определить «пилотные» площадки для его апробации. 

Срок: до 1 ноября 2013 года 

3.2. В рамках мероприятий 2014 года по реализации Стратегии 
развития образования Республики Татарстан на 2010-2015 годы: 

3.2.1. предусмотреть грантовую поддержку педагогов дополнительного 
образования детей; 

3.2.2. продолжить работу по развитию технического творчества; 
3.2.3. разработать систему рейтинговой оценки деятельности 

муниципальных органов управления образованием в сфере воспитания. 

Срок: 1 февраля 2014 года 

3.3. Изучить и распространить в муниципальных районах и городских 
округах Республики Татарстан положительный опыт Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан по созданию 



4 

специализированного психолого-педагогического и медико-социального 
центра. 

Срок: до 1 декабря 2013 года 

3.4. Изучить опыт Сабинского муниципального района по организации 
и проведению для учащихся смен технической направленности в 
каникулярный период и принять решение о его внедрении в муниципальных 
районах и городских округах Республики Татарстан. 

Срок: до 1 декабря 2013 года 

3.5. В рамках реализации Республиканской стратегии действий в 
интересах детей на 2013-2017 годы проанализировать опыт создания в 
организаций общего образования республики служб школьной медиации и 
принять меры к его дальнейшему распространению. 

Срок: до 1 декабря 2013 года 

3.6. Проанализировать состояние индивидуальной воспитательной и 
профилактической работы с несовершеннолетними учащимися вечерних 
(сменных) организаций общего образования и разработать комплекс мер по 
повышению результативности данной работы. 

Срок: до 1 декабря 2013 года 

3.7. Пересмотреть систему оценки эффективности воспитательной 
работы педагогических коллективов организаций общего образования с 
целью стимулирования выявления фактов противоправных деяний учащихся. 

Срок: до 1 января 2014 года 

3.8. Провести проверку деятельности советов профилактики 
организаций общего образования, по результатам подготовить и направить 
муниципальным органам управления образованием обзор с указанием 
выявленных недостатков и рекомендациями по их устранению. 

Срок: до 1 февраля 2014 года 

3.9. Рекомендовать руководителям исполнительных комитетов 
муниципальных образований Республики Татарстан: 

3.9.1. Разработать систему дополнительных мер, направленных на 
повышение эффективности деятельности организаций дополнительного 
образования детей. 



5 

3.9.2. Принять дополнительные меры, направленные на раннее 
выявление семей и детей, оказавшихся в социально опасном положении, и 
психолого-педагогическую работу с детьми «группы риска». 

Срок: до 1 ноября 2013 года 

3.9.3. Провести комплексный анализ социального положения семей, 
впервые пришедших в организации общего образования. О выявленных 
семьях, находящихся в социально опасном положении, своевременно 
информировать органы социальной защиты. 

Срок: до 15 ноября 2013 года 
(далее - постоянно) 

4. Руководителям исполнительных комитетов муниципальных районов 
и городских округов Республики Татарстан изучить и рассмотреть 
возможность использования опыта Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан по созданию специализированного психолого-
педагогического и медико-социального центра. 

6. Председателям комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав муниципального образования города Казани, Алькеевского, 
Альметьевского, Бугульминского, Верхнеуслонского, Елабужского, 
Лаишевского, Нурлатского, Спасского, Тетюшского муниципальных районов 
рассмотреть на расширенных заседаниях состояние преступности среди 
несовершеннолетних. 

Срок: до 1 декабря 2013 года 

7. Ответственному секретарю Республиканской комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав составить и представить на 
утверждение график выездов членов Республиканской комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в муниципальные образования для 
участия в расширенных заседаниях муниципальных комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав по состоянию преступности среди 
несовершеннолетних. 

Срок: до 1 ноября 2013 года 

8. О проделанной работе проинформировать Республиканскую 
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в установленные 
сроки. 

Председатель комиссии 

Ответственный секретарь комиссии 

Ю.З.Камалтынов 

И.Х.Гарифуллина 


